公司电子信箱：AGZQ@sohu.com

（五）公司指定信息披露报纸：《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》
登载公司年度报告的国际互联网网址：http://www.sse.com.cn
公司年度报告备置地点：本公司证券部

（六）公司股票上市交易所：上海证券交易所
公司股票简称：安阳钢铁
公司股票代码：600569

（七）其他有关资料：
首次注册登记日期：1993 年 11 月 15 日
变更注册登记日期：2003 年 9 月 23 日
注册地点：河南省安阳市殷都区梅元庄
企业法人营业执照注册号：4100001002945
税务登记号码：410500172199044
公司聘请的会计师事务所
名称：亚太(集团)会计师事务所有限公司
办公地址：郑州市红专路 84 号

 安阳钢铁股份有限公司 2003 年年度报告

 ４

二、会计数据和业务数据摘要

（一）本年度主要会计数据（单位：人民币元）

利润总额 1,264,222,104.66
净利润 824,392,203.30
扣除非经常性损益后的净利润 837,999,031.65
主营业务利润 1,755,147,946.22
其他业务利润 17,234,660.34
营业利润 1,289,726,865.00
投资收益 -2,045,921.74
补贴收入 0.00
营业外收支净额 -23,458,838.60
经营活动产生的现金流量净额 1,235,459,355.08
现金及现金等价物净增减额 256,531,756.61

扣除非经常性损益后的净利润的扣除项目：

净利润 824,392,203.30

处置长期股权投资损益 302,611.95

处置固定资产产生的损益 24,517,067.84

短期投资损益 3,214,000.00

以前年度已经计提各项减值准备转回 -6,083,658.16

债务重组损益 456,452.69

其他 -1,058,229.24

所得税影响数 -7,741,416.74
扣除非经常损益后的净利润 837,999,031.65

 安阳钢铁股份有限公司 2003 年年度报告

 ５

(二) 近三年主要财务指标表

   单位：人民币 元

指标名称 2003 年 2002 年调整后 2002 年调整前 2001 年调整后 2001 年调整前

主营业务收入 9,295,753,583.03 6,717,388,911.54 6,717,388,911.54 5,947,481,443.95 5,947,481,443.95

净利润 824,392,203.30 537,303,166.45 537,303,166.45 470,730,259.54 470,730,259.54

总资产 7,476,145,189.23 6,251,258,430.81 6,251,258,430.81 6,068,533,586.00 6,068,533,586.00

股东权益 5,402,467,034.40 4,839,174,080.76 4570076028.96 4551703705.52 4,299,424,281.96

全面摊薄 0.61 0.40 0.40 0.35 0.35
每股收益

加权平均 0.61 0.40 0.40 0.40 0.40

每股净资产 4.02 3.60 3.40 3.38 3.20

调整后每股净资产 4.01 3.59 3.39 3.37 3.18

每股经营活动产生的现金流量 0.92 0.76 0.76 0.43 0.43

全面摊薄 15.26% 11.10% 11.76 % 10.34% 10.95%
净资产收益率

加权平均 16.10% 11.44% 12.12% 14.24% 14.70%

全面摊薄 15.51% 10.05% 10.64% 10.41% 11.02% 扣除非经常性损益

后净资产收益率 加权平均 16.36% 10.35% 10.96% 14.24% 14.70%

（三）报告期净资产收益率和每股收益

净资产收益率（%） 每股收益（元/股）
项   目 全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 32.49 34.27 1.30 1.30
营业利润 23.87 25.19 0.96 0.96
净利润 15.26 16.10 0.61 0.61
扣除非经常性损益后净利润 15.51 16.36 0.62 0.62

（四）股东权益变动情况表（单位：人民币元）

项目 2002.12.31 本期增加 本期减少 2003.12.31 变动原因

股本 1345490259.00 1345490259.00
资本公积 1444887413.86 7998802.14 1452886216.00 豁免贷款债务重组

盈余公积 1105545645.03 164878440.66 1270424085.69 利润分配
其中：法定公益金 420460401.99 82439220.33 502899622.32 利润分配
未分配利润 943250762.87 659513762.64 269098051.80 1333666473.71 剩余利润

合计 4839174080.76 832391005.44 269098051.80 5402467034.40

 安阳钢铁股份有限公司 2003 年年度报告

 ６

三、 股本变动及股东情况

（一） 股本变动情况表（截止 2003 年 12 月 31 日）
   数量单位：股

本次变动增减+、—
项  目 本次变动前 配

股
送

股

转

股

首
发

国有股
减  持

本次变动后

一、未上市流通股份
1、发起人股份： 870,490,259  870,490,259
国家持有股份 870,490,259  870,490,259
境内法人持有股份
境外法人持有股份
其他
2、募集法人股
3、内部职工股 200,000,000  200,000,000
4、优先股或其他
未上市流通股份合计 1,070,490,259  1,070,490,259
二、已上市流通股份
1、人民币普通股 275,000,000  275,000,000
2、境内上市的外资股
境外上市的外资股
已上市流通股份合计 275,000,000  275,000,000
三、股份总数 1,345,490,259  1,345,490,259

（二） 股票发行与上市情况

1、 1993 年 2 月，经河南省体改委批准，由原安阳钢铁公司（后改制为

安阳钢铁集团有限责任公司）独家发起，采取定向募集方式设立安阳钢铁

股份有限公司，总股本 109549 万股，其中国家股 89549 万股，内部职工股

20000 万股。
2、 经中国证监会批准，2001 年 8 月 1 日，在上海证券交易所通过上网

发行人民币普通股 27500 万股，其中首次公开发行 25000 万股，国有股存

量发行 2500 万股，发行价 6.8 元/股，发行市盈率 19.59 倍。8 月 20 日在上

海证券交易所挂牌上市，流通股共 27500 万股。
3、 公司现有内部职工股 20000 万股，于 1993 年采取定向募集方式发

行，每股 1 元（人民币）。经中国证监会核准，自 2001 年 8 月 1 日起，期

满三年后可上市流通。

 安阳钢铁股份有限公司 2003 年年度报告

 ７

（三） 股东情况
（1） 截止到 2003 年 12 月 31 日，公司股东总数为 115754 户。
（2） 截止到 2003 年 12 月 31 日，公司前 10 名股东持股情况：